
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2542 DEL 02-12-2020

N. SETTORE 533 DEL 02-12-2020

Oggetto:

Approvazione avviso di manifestazione d'interesse per la  procedura negoziata,
tramite RDO in MEPA per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione
di strutture e servizi a titolarità pubblica degli asili nido dei Comuni di Gualtieri
Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto
socio sanitario 27, periodo gennaio / giugno 2021- PAC Infanzia II riparto, di
cui alla scheda di intervento 1 E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione avviso di manifestazione d'interesse per la  procedura negoziata,
tramite RDO in MEPA per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione
di strutture e servizi a titolarità pubblica degli asili nido dei Comuni di Gualtieri
Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto
socio sanitario 27, periodo gennaio / giugno 2021- PAC Infanzia II riparto, di
cui alla scheda di intervento 1 E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e nell’allegato,
indicando il Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi
di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti” gli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle
quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 ha rideterminato le risorse finanziarie complessive destinate al
Secondo Riparto per i servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti, nonché  la ripartizione delle
stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
Visto il Decreto prot. n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27 e approvato nell’ammontare di euro 927.889,65;
Visto il Decreto sostitutivo  n. 3132/PAC del 29/08/2019 con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Nuovo
Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila
del Distretto Socio Sanitario D27, per un ammontare di euro 1.157.904,10;
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 13.10.2020 avente ad oggetto”
Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia. Approvazione riprogrammazione risorse assegnate afferenti al
secondo atto di riparto” con la quale è stato approvato il Nuovo Piano d’Intervento;
Dato Atto che:
-in data 14/10/2020 con nota prot.llo n. 65580 è stata trasmessa all’autorità di gestione la richiesta di
riprogrammazione somme ed aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto;
- il piano di intervento servizi di cura all’infanzia, così come riprogrammato,  prevede tra l'altro la scheda  tipologia
1 contrassegnata dalla lettera E ( scheda 1E) - sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili
Nido di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27,
periodo gennaio – giugno 2021;
Considerato che è necessario procedere quanto prima con un nuovo affidamento del servizio di che trattasi, al fine
di garantire continuità educativa ai beneficiari, essendo il servizio in corso vicino alla naturale conclusione, fissata
al prossimo 31.12.2020;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 3 di 7



Dato Atto che l’importo a base di gara al netto degli oneri della sicurezza relativamente al servizio in oggetto è
pari per un totale complessivo calcolato su l’intera durata dell’appalto ad € 148.320,87 al netto dell' IVA  al 5%,
così ripartito: per € 138.028,37 finanziamento Ministeriale, per € 9.292,50 cofinanziamento dei Comuni afferenti la
scheda progettuale in oggetto;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI poiché non sussistono costi per la sicurezza;
Considerato che per la presente scheda progettuale nel rispetto delle disposizioni del D.L. 76/2020 si procede
all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata essendo l’importo superiore a € 75.000,00 ;
Visto l'art.30 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” come
convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120, in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b) , il quale le stazioni
appaltanti procedono tra l’altro all’affidamento dei servizi di importo pari o superiore ai € 75.000,00 e fino alle
soglie di cui all’art.35 del D.Lgs.50/206, con procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche
di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici;
Ritenuto che per quanto sopra indicato si rende necessario avviare una indagine di mercato, non disponendo il
Comune di Milazzo, capofila del Distretto socio sanitario 27, di un elenco di operatori economici da cui attingere, e
procedere all’approvazione di avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in parola;
Visti l’avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presente procedura, il modulo
“manifestazione di interesse”, oltre al capitolato speciale d’appalto, allegati al presente provvedimento;
Considerato che come previsto dalle Linee Guida Anac n. 4, la durata della pubblicazione è stabilita in ragione
della rilevanza del contratto per un periodo minimo di quindici giorni, salvo riduzione per motivate ragioni di
urgenza a non meno di cinque giorni;
Considerato che l’affidamento di cui trattasi, risulta urgente e indifferibile per poter garantire la continuità
dell'erogazione delle specifiche attività  previste dal progetto ossia  di sostegno al personale degli asili nido dei
Comuni di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario
27;
Considerata l’esigenza di assicurare l’immediata esecuzione della procedura di cui trattasi per la quale ricorrono le
particolari ragioni di urgenza derivanti anche dall' emergenza sanitaria da COVID-19;
Considerato in particolare che la stazione appaltante adotterà ogni misura organizzativa idonea ad assicurare
comunque la ragionevole durata e la celere conclusione della procedura, compatibilmente con la situazione di
emergenza in atto e l’urgenza del presente affidamento;
Rilevato quindi di poter delineare il seguente iter procedurale  per giungere all'affidamento di che trattasi:
- pubblicazione di manifestazione di interesse per cinque giorni sul sito del Comune di Milazzo, vista l'urgenza di
avviare il servizio per garantire continuità didattica ed educativa ai beneficiari del servizio;
- invito alla procedura di gara tutte le ditte che hanno inviato la manifestazione di interesse;
- invio della lettera di invito alla procedura di gara da parte del Comune di Milazzo, mediante pubblicazione di una
RDO sul MePA di Consip S.p.A. nel bando per specifiche categorie merceologiche  tra  cui,  in particolare,  per
quanto qui rileva, il prodotto denominato “PAC Servizi di gestione nido e micro – nido  a titolarità pubblica”;
"Servizi Sociali”, categoria "Servizi ";
-espletamento della procedura di gara con definizione dell'aggiudicatario del servizio de quo;
Ritenuto quindi che per l'appalto di che trattasi sia necessario procedere all'approvazione e  pubblicazione
dell’Avviso di Indagine di mercato ai fini dell’espletamento dell’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)
del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, derogante l’art. 63 del D.lgs. 50/2016,  tramite R.D.O. sul MEPA, per il servizio
di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido dei Comuni di  Gualtieri Sicaminò, San
Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1
E,  PAC Infanzia II riparto per il periodo gennaio giugno 2021 per un importo complessivo di € 148.320,87  al
netto dell'IVA al 5% se ed in quanto dovuta;
Dare atto che con il presente provvedimento  non viene indetta alcuna procedura di gara e non sono previste
graduatorie di merito o attribuzione di merito.
Richiamata la determinazione n.35 del 04/03/2020 con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento del Piano di Intervento per i servizi di cura all'Infanzia;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 4 di 7



Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale, n.77 del 16/09/2020, è stato approvato il DUP ed il
bilancio di previsione 2019/2021;
Visto il PTPCT 2020/2022;
Visti:
-il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.
-il D.Lgs. 50/2016
-il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020,
-L.241/1990 e s.m.i.
-La L.136/2010 e ss.mm.ii

PROPONE
di richiamare la  premessa quale parte integrante del presente atto;

di approvare l'avviso di manifestazione di interesse, il capitolato speciale d'appalto e l'istanza di1.
partecipazione per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara che sarà
espletata sul MePA di Consip S.p.A. nel bando denominato “PAC Servizi di gestione nido e micro – nido a
titolarità pubblica”; "Servizi Sociali”, categoria "Servizi "che, allegati al presente provvedimento
integralmente si approvano;

di autorizzare la pubblicazione del predetto avviso sul sito web del Comune di Milazo allegando il2.
facsimile per la presentazione della manifestazione di interesse,  per un periodo ridotto di non meno di
cinque giorni in considerazione delle motivate ragioni di urgenza indicate in premessa;

di dare atto che il presente avviso non costituisce alcuna procedura per l’affidamento del servizio e3.
pertanto non comporta la predisposizione di graduatorie, l’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di
merito e l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e pertanto non comporta alcun
impegno di spesa ;

di dare atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di interrompere o annullare in qualsiasi4.
momento, a proprio insindacabile giudizio, la presente procedura avviata o a non procedere all’indizione
della gara per l'aggiudicazione del servizio;

di dare atto che si procederà all’avvio della procedura  di gara anche nel caso di una sola istanza di5.
partecipazione valida;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000 n. 267 e dell’art. 326.
del D.lgs 50/2016, ed in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, dover
determinare gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale che si dovrà avviare,
precisando che:
-il fine che si intende perseguire è garantire la continuità didattica ed educativa nei  servizi per
l’infanzia degli asili e micro nido dei Comuni del Distretto 27 di prossima scadenza;
-l'oggetto del contratto è il sostegno al personale per gli asili nido dei Comuni di Gualtieri Sicaminò,
San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, periodo
gennaio- giugno 2021;
-il valore della procedura di gara è pari ad € 148.320,87 comprensivo di ogni onere, oltre IVA al 5% se
ed in quanto dovuta.
-la procedura che si intende seguire è mediante RDO in Mepa ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. b) del
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 derogante l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa invito di tutti gli operatori
economici che inviano la manifestazione a partecipare all’affidamento in questione;
-il criterio che si intende utilizzare è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa secondo il
metodo tabellare (on/off);
-la forma del contratto: trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, non occorre il
contratto in forma pubblico – amministrativa (art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016)  e quindi  la
stipula avverrà a mezzo scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso, nel formato
elettronico, con inserimento a sistema del Documento di stipula prodotto automaticamente dalla
piattaforma M.E.P.A. contenenti i dati della RDO e dell’offerta selezionata ai sensi dell’art. 52 delle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 5 di 7



Regole del Sistema E- Procurement.

di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è la assistente Sociale D.ssa Domenica Bueti7.
nominata con determinazione n.35 del 04/03/2020 e che,  ai  sensi  dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990, n.
241, per il presente provvedimento non sussistono motivi  di conflitto di interesse, neppure potenziale;

di individuare le figure di supporto al Responsabile del procedimento per lo svolgimento delle fasi del8.
presente atto e della successiva procedura di gara, quali incaricati degli endoprocedimenti, la D.ssa
Nunziata Fiorello Responsabile Area servizi Sociali del Comune di San Filippo del Mela  e la Sig. Rosalia
Cafarelli, istruttore amministrativo del Comune di Milazzo;

di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione dell’intero progetto, di cui la scheda 1 E, pari9.
ad  € 148.320,87 al netto dell'IVA  al 5%, sono ripartite per € 138.028,37 sul finanziamento Ministeriale di
cui al decreto n.3132/PAC del 29/08/2019 e per € 9.292,50 sul cofinanziamento dei Comuni del Distretto,si
farà fronte con quelle imputate al capitolo n.14177/3, imp. n.914/19 bilancio di competenza;

10.di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Settore il presente
provvedimento diviene esecutivo;

11.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2542 del 02-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-12-2020.

N. Reg. Albo: 4296

Milazzo, lì 02-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2542 del 02-12-2020
Pag. 7 di 7


